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Exm®. Sr.

Ronitdo Macedo

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Nesta.

Assunto: Solicitagao de regime de urgéncia.

Senhor Presidente da Camara de Vereadores,

0."

(WAl

Encaminhamos o Projeto de Lei n® 5, 914 /2020, que “DISPOE SOBRE AUTORIZAGAO

PARA ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$ 4.00
NO VIGENTE ORGAMENTO-PROGRAMA E DA QUTRAS PROVIDENCIAS.”

Projeto de Lei n° 5.213-/2020, que ‘DISPOE SOBRE AUTORIZAGAG
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 2.72
NO VIGENTE ORGCAMENTO-PROGRAMA.”

H.000,00

) PARA
4.019,00

Projeto de Lei n° 9. 9L 12020, que “DISPOE SOBRE AUTORIZAGAQ PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 540.591,00

NO VIGENTE ORCAMENTO-PROGRAMA."

Solicitamos de Vossa Exceléncia e dos nobres Edis a aprof;éo dos
Projetos de Lei, acima mencionados, em sessao ordinaria do dia 04 de agosto de 2020,
bem como para apreciagio e aprovagio em regime de urgéncia, haja vista a ne¢essidade
de dar continuidade nas reformas das Unidades Bésicas de Saude Jofo Lt.:‘%é e Nova
Congquista, bem como, necessidade de pagamentos de servigos médicos referente ao més
de jutho e aquisigao de materiais de consumo para atender as necessidades das/Unidades

de Satde no enfrentamento da COVID - 19,

Atenciosamente,
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MUNICIPIO DE VILHENA
ESTADO DE RONDONIA
PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

Projeto de Leine __ O. ALY /2020

Mensagem

Senhor Presidente,

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de
Lei que trata sobre autorizagfio para abertura de Crédito Adicional Suplementar,
no vigente orgamento-programa da Secretaria Municipal de Satide, no valor de
RS 2.724.019,00 (dois milhdes, setecentos ¢ vinte € quatro mil e dezenove
reais).

A solicitagdo em pauta objetiva atender as necessidades da SEMUS, para
pagamento de folha, aquisi¢do de medicamentos, material penso, equipamentos
de protegdo e .seguranga, referente as agbes de saude relacionadas ao
enfrentamento da circulagdo do Coronavirus, com recursos oriundos do Governo
do Federal/Ministério da Saide, através da Portaria n® 1.666, de 12 de julho de
2020.

Ao exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossa Exceléncia e Nobres
Edis na aprovag@o dessa propositura, aproveitamos o ensejo para renovar os
protestos de elevada estima e distinta consideragdo.

Vilhena (RO), 31 de julho de 2020.

uardo foshlya Tsuru
Prefeit‘dmo unicipio

CAMARA MUNITIFAE DE VILHENA
DIRETUF  LEGISLATIVA
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MUNICIPIO DE VILHENA Gromas 04,
ESTADO DE RONDONIA M &
PODER EXECUTIVO -

Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI Ne O AL 12020

DISPOE SOBRE AUTORIZAGCAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$
2.724.019,00 NO VIGENTE ORGAMENTO-
PROGRAMA.

LEL:

Art. 12 Autoriza o Poder Executivo a abrir no vigente Orgcamento-Programa
um Crédito Adicional Suplementar na importancia de R$ 2.724.019,00 (dois milhes,
setecentos e vinte e quatro mil e dezenove reais), necessario para reforgo da
seguinte dotagdo:

Orgao:14000 — Secretaria Municipal de Satude
Unidade Orgcamentaria: 14001 - Fundo Municipal de Saude
1012200711.181 - Enfrentamento ao Coronavirus - COVID 19

3190.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil R$ 1.024.019,00
3390.30.00.00 - Material de Consumo R$ 1.700.000,00
TOTAL..ceccrmmrnsctienseecasesssssersmmressassessscossess censeareesaneransenaernanen R$ 2.724.019,00

Art. 22 Para dar cobertura ao Crédito serdo utilizados os recursos
provenientes do Governo Federal/Ministério da Saude, por meio da Portaria n®
1.666, de 12 de julho de 2020.

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Gabinete do Prefeito, Pago Municipal.
Vilhena (RO}, 31 de julho de 2020.
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03/08/2020 Gmail - Projeto de Leis n°® 5.916, 5.917, 5.918 de 2020

M Gma“ : Legislativo Camara <diretorialegislativa.cmv@gmail.com>
Projeto de Leis n® 5.916, 5.917, 5.918 de 2020

1 mensagem

Legislativo Camara <diretorialegisiativa.cmv@gmail.com> 3 de agosto de 2020 07:52

Para: dicom@yvilhena.ro.leg.br, Gabinete Suchi <gabinetesuchi@gmail.com>, Vera da Farmacia
<veradafarmacia@gmail.com>, rogério goifetto <ve.rogerio@hotmail.com>, Valdete Sousa Savaris
<vereadoraprofessoravaldete@gmail.com>, Rafael Maziero <vereadorrafaelmaziero@hotmail.com>, Samir Ali
<vereadorsamiralivha@gmail.com>, CELIO BATISTA <buritis_123@hotmail.com>, wilsontabalipa@hotmail.com, Camara
de Vereadores Municipal de Vilhena/RO - Gabinete da Presidéncia <presidencia@vilhena.ro.leg.br>, o
vereador.adilsoncliveira@gmail.com, Franga Silva <vereadorfrancasilva@gmail.com>, Cabeludo
<cleialindavha123456789@gmail.com>, laercicavec2015@gmail.com, LENINHA DO POVO VEREADORA
<leninhadopovovereadora@gmaii.com>
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Seguem anexos os projetos de leis n° 5.916, 5.917 e 5.918 de 2020 e suas respectivas mensagens para
conhecimento.

Atenciosamente,
Leomagno F Oliveira

Assistente Administrativo
Diretoria Legislativa - CVMV

3 anexos

v PL 5.917-2020.pdf
465K

.@ PL 5.916-2020.pdf
503K

brk PL 5.918-2020.pdf
588K

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=4620991af2&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-268 1857240724839000&simpl=msg-a%3Ar-2193... 11
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PROCESSO LEGISLATIVO N® 145/2020 e

Despacho 01

Encaminho o Projeto de Lei n® 5.917/2020, as COMISSOES DE EDUCAGAO,
CULTURA, TURISMO, ESPORTE, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL e de
FINANCAS E ORCAMENTO, para emissdo de parecer na forma regimental, no
prazo de 10 (dez) dias, em obediéncia ao artigo 52, caput, c/c o artigo 184,
ressalvado o disposto no artigo 56, §§ 12 e 22, e de acordo com os artigos 44, 46,
47, 48, 50 e 51 da Resolugao n® 030/2020.

Apos, encaminhem-se os autos 8 COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E

REDAGAO, para analise e emissdao de parecer no prazo de 10 (dez) dias, na
forma dos artigos 43, 49 e 52 do Regimento Interno.

Em 4 de agosto de 2020.
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| ESTADO DE RONDONIA
: PODER LEGISLATIVO
CAMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE VILHENA
PALACIO VEREADOR NADIR ERENO GRAEBIN
COMISSOES PERMANENTES DE EDUCACAO, CULTURA, TURISMO,
ESPORTE, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL E DE FINANGAS E ORGAMENTO
ARTIGOS 44, 46,47, 48, 50, 51 E 52 DO REGIMENTO INTERNO
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PARECER Ne 125 /2020

Enviado pelo Poder Executivo, o Projeto dispbe sobre autorizagdo
para abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
2.724.019,00 (dois milhdes, setecentos e vinte e quatro mil e dezenove
reais) no Orcamento-Programa da Secretaria Municipal de Saude -
SEMUS.

Tem por objetivo o pagamento de folha de pessoal, aquisicdo de
medicamentos, material penso, equipamentos de protegcdo e segurancga,
referentes as agbes de enfrentamento da circulagdo do Coronavirus —
CoviD-19.

Dividem-se as despesas entre:

- Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil no valor de R$
1.024.019,00 (um milh&o, vinte e quatro mil e dezenove reais), e

- Material de Consumo no valor de R$ 1.700.000,00 (um milhdo e
setecentos mil reais).

Para dar cobertura ao Crédito, serdo utilizados recursos
provenientes do Governo Federal.

O Poder Executivo solicitou URGENCIA na deliberagéo tendo em
vista a necessidade de aquisicdo de medicamentos, material penso,
equipamentos de protegcdo e seguranga, para as agdes de
enfrentamento da circulagdo do Coronavirus — COVID-19.
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Sala das Comissdes, 4 de agosto de 2020.
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Vereadora Leninha do Povo
MEMBRO
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PRESIDENTE

Vereadora} Ver
SECRETARIA
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Vereador Rogério Golfetto
MEMBRO



ESTADO DE RONDONIA
PODER LEGISLATIVO
CAMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE VILHENA
PALACIO VEREADOR NADIR ERENO GRAEBIN
COMISSAO PERMANENTE DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

ARTIGOS 43, 49 E 52 DO REGIMENTO INTERNO ‘
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PROJETO DE LEI N2 5.917/2020

PARECER DA CCJR N2 401 /2020

O Poder Executivo cumpriu as exigéncias previstas no artigo 167, inciso V, da
Constituicdo Federal, e as normas gerais de direito financeiro, de acordo com a Lei Federal
n? 4.320/1964, com a indicagdo dos elementos necessarios para a definicdo orgamentario-
financeira. |

Sendo assim, diante da legalidade, constitucionalidade, boa técnica legislativa e da
relevancia social no enfrentamento ao Coronavirus, de acordo com a Portaria n? 1.666, de
12 de julho de 2020, a COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO emite
Parecer Favoravel ao Projeto.

Sala das Comissdes, 4 de agosto de 2020.
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Camara de Vereadores do Municipio de Vilhena-RO
DIRETORIA LEGISLATIVA

Estes autos de processo contém 9 (nove) folhas numeradas.

Arquive-se em 12 de agosto de 2020.







